МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

УКРАЇНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ІМЕНІ МИХАЙЛА ДРАГОМАНОВА

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ПЕСОЦЬКИЙ МАКСИМ МИКОЛАЙОВИЧ

УДК 94:354.31(477)"1919/1930"

ДИСЕРТАЦІЯ

СТРУКТУРА ТА ДІЯЛЬНІСТЬ НАРОДНОГО КОМІСАРІАТУ

ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ (1919 – 1930 РР.)

Спеціальність – 032 Історія та археологія

Галузь знань – 03 Гуманітарні науки

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

________________________________________________ М.М. Песоцький

Науковий керівник:

доктор історичних наук,

професор

Журба Михайло Анатолійович

Київ – 2024

2

АНОТАЦІЯ

Песоцький М. М. Структура та діяльність Народного комісаріату

внутрішніх справ України (1919 – 1930 рр.). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 032 – Історія та археологія. – Український державний

університет імені Михайла Драгоманова. – Київ, 2024.

У дисертаційній роботі на основі широкого кола літератури та джерел із

врахуванням відповідної теоретико-методологічної бази проведено комплексне

історичне дослідження становлення, структурних змін та діяльності НКВС

України протягом 1919 – 1930 рр. В праці комплексно розкрито будову та

завдання органів НКВС УСРР, виявлено роль наркомату в утвердженні

радянської влади на території республіки, а також впровадженні в Україні

більшовицької політики.

У представленій кваліфікаційній роботі вперше проведено цілісний аналіз

історіографії становлення, трансформації та функціонування НКВС України,

уведено до наукового обігу нові пласти архівних джерел і документальних

видань; охарактеризовано структуру, головні напрями діяльності та вади

функціонування місцевих органів НКВС, а також простежено особливості їх

комунікації з центральним апаратом наркомату; виявлено роль НКВС в

управлінні господарсько-побутовою інфраструктурою України. В дисертації

доповнено і уточнено історичні обставини, витоки створення та початковий

етап діяльності НКВС; загальну картину структурних змін всередині апарату

НКВС та його функцій відповідно до реорганізацій різних років. Подальший

розвиток у дисертації отримали: аналіз участі НКВС в державному регулюванні

церковно-релігійного життя; з’ясування ролі НКВС в налагодженні

функціонування пенітенціарної системи, органів міліції та карного розшуку.

Практичне значення дисертаційної роботи полягає у можливості

використання систематизованого і критично проаналізованого фактологічного
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матеріалу та отриманих результатів дослідження у процесі подальшого

дослідження українськими і зарубіжними науковцями будови та діяльності

НКВС, а також інших органів влади УСРР. Уведені до наукового обігу

матеріали можуть бути використані під час підготовки спецкурсів для студентів

гуманітарних факультетів закладів вищої освіти; в навчальних підручниках та

посібниках; монографіях, наукових і науково-популярних статтях. Положення і

висновки проведеної наукової роботи, актуалізований історичний досвід може

допомогти центральним та місцевим органам влади гармонізувати державну

політику, позбутися управлінських вад.

Історіографія питання охоплює два хронологічних відрізки: радянський та

пріод незалежної України. У наукових працях радянської доби питання

функціонування НКВС України розглядалося упереджено. Попри ідеологічну

заангажованість досліджень, що були написані в СРСР, вони все ж містять

вагомий пласт фактичного матеріала. Позитивні зрушення в історичній науці

відбулися за перебудови в СРСР, коли монопольна компартійна точка зору в

ідеологічній сфері життя країни відійшла в минуле, а з нею і обмеження в

дослідницьких підходах та висновках, а також доступі до джерел. Це дозволило

переосмислити методологічні основи дослідження діяльності державних

органів радянської влади в Україні. Здобуття Україною незалежності повністю

відкинуло обмеження в дослідницьких підходах та висновках. Проте, головна

увага науковців здебільшого зосереджувалася на функціонуванні органів міліції

як складової частини НКВС. Натомість місце НКВС в управлінні господарсько-

побутовою інфраструктурою та роль наркомату у сфері забезпечення

функціонування пенітенціарної системи не здобули належного висвітлення в

науковій літературі.

Досить репрезентативною є джерельна база. Неоприлюднені та

опубліковані архівні документи, матеріали періодичних видань дозволили

з’ясувати витоки створення НКВС, поглянути на еволюцію структури його

центрального апарату та місцевих органів, охарактеризувати зміни, які

відбувалися у функціонуванні наркомату протягом 1919 – 1930 рр.
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Опрацювання історіографії та джерельної бази дослідження за допомогою

сучасних методологічних підходів дозволило вирішити дослідницькі завдання і

досягнути поставленої мети. Використання наукових принципів та методів

наукового пізнання надало змогу максимально неупереджено висвітлити тему

дослідження, сформулювати ґрунтовні узагальнення і висновки.

Встановлено, що НКВС України, з часу створення у 1919 р. до своєї

ліквідації в 1930 р., перебував у стані перманентної організаційної

трансформації, визначення й уточнення структури, повноважень і функцій

власного центрального та місцевого апарату. Упродовж існування наркомату

напрями його діяльності кілька разів нарізно відображалися в положеннях про

НКВС та змінах до них. НКВС виник на початку 1919 р. як виконавчий орган

радянської влади, що був покликаний сприяти швидкому встановленню

більшовицького режиму на території України. До складу наркомату входила

низка структурних підрозділів, які опікувалися різноманітними сферами

державного управління – від забезпечення коштами місцевих органів влади за

посередництва Фінансового відділу до упокорення через ВУНК тих мешканців

України, які не боялися вільно засвідчити своє невдоволене ставлення до

свавільної політики більшовицького режиму. Важливим елементом

центрального апарату НКВС був Комунальний відділ, що опікувався

нерухомим майном, яке з приходом більшовицької влади в Україну втратило

статус приватної власності. Восени 1919 р., з відступом більшовиків з території

України, що був здійснений під тиском білогвардійських військ, НКВС

змушений був тимчасово припинити своє функціонування.

Наркомат зміг відновити свою діяльність після повернення в Україну

радянської влади на початку 1920 р. З цього часу органи НКВС поринули у

новий виток перманентної реорганізації, що з різним рівнем інтенсивності

супроводжувала функціонування наркомату аж до його розформування

наприкінці 1930 р. На початку 1920-х рр. тривало розмежування функцій НКВС

з повноваженнями інших органів державного управління, зокрема у сфері

керування комунальним господарством і пенітенціарною системою. Одночасно
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між окремими ланками апарату НКВС відбувався внутрішній розподіл

обов’язків, зосібна у галузі правопорядку. Безупинний пошук більшовиками

оптимальних варіантів управління Україною зумовив тривання структурних

трансформаційних процесів всередині наркомату навіть після затвердження в

1922 р. постійного Положення про НКВС. Врешті під тиском високопосадовців

силових органів СРСР в 1924 р. постало питання потреби самого існування

НКВС. Після напружених дебатів проблема була вирішена шляхом уведення в

дію нового Положення про НКВС, яке засвідчило вилучення з переліку

повноважень наркомату організаційно-державницьких функцій. Хоча за

результатами реорганізації НКВС розпочав виконувати завдання виключно

адміністративного характеру, наркомат загалом не знизив рівень власної

присутності в державній системі регулювання важливих сфер суспільного

життя. Вагоме місце в структурі НКВС зокрема продовжували відігравати

органи міліції та карного розшуку, обов’язки та будова яких в середині 1920-

х рр. теж зазнали певних змін. Спроба зміцнення статусу НКВС в системі

державної влади була здійснена в 1927 р., коли наркомат повернув низку

організаційних функцій. Проте поступове утвердження в Україні тоталітаризму

сталінського штибу зумовило прийняття компартійною верхівкою рішення

щодо ліквідації НКВС, як органу, що до певної міри заважав формуванню

більш жорсткої вертикалі державного управління з центром у Москві.

Обгрунтовано думку, що місцеві органи НКВС набули більш-менш сталих

форм після проведення адміністративно-територіальної реформи 1925 р. Тоді

було ліквідовано губернські адміністративні відділи, зміцнено окружні

адміністративні відділи та відбулося формування мережі районних

адміністративних відділень. Низовий апарат НКВС був покликаний зменшити

кількість ексцесів адміністративного характеру шляхом стягнення з порушників


[…]


кілька типів установ для відбування засудженими покарання. Радянська влада

за посередництва наркомату намагалася залучати ув’язнених до праці шляхом

їх влаштування на роботу до майстерень або задіюючи до

сільськогосподарського виробництва. Попри зусилля НКВС у напрямі

покращення матеріального забезпечення ув’язнених, особи, які перебували в

місцях позбавлення волі, потерпали від нестачі продуктів харчування, білизни,

були позбавлені умов для дотримання правил гігієни. В не надто кращому

становищі знаходився персонал виправно-трудових установ, окремі

представники якого, з метою отримання матеріальних благ, вдавалися до

зловживання своїми службовими повноваженнями, на що жорстко реагував

наркомат. Зміцнення сталінського режиму на межі 20–30-х рр. ХХ ст. вплинуло

на статус пенітенціарної системи в Україні та роль НКВС в управлінні нею,

адже певні категорії засуджених розпочали відправляти до трудових таборів,

які знаходилися у віддалених регіонах СРСР.

За отриманими результатами сформульовано практичні рекомендації:

а) пропонується уведені до наукового обігу матеріали використовувати під

час підготовки спецкурсів для студентів гуманітарних факультетів закладів

вищої освіти;

б) центральним та місцевим органам влади надається порада щодо

використання положень і висновків проведеної наукової роботи у процесі

гармонізації державної політики та усунення управлінських вад.
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Оп. 3.

20. Спр. 261. Циркуляри НКВС УСРР про призупинення реєстрації

релігійних громад, що не мають молитовних будинків, 01.09.1927 – 31.12.1927,

2 арк.

21. Спр. 266. Листування з адмінвідділами окрвиконкомів про будівництво

та ремонт церков, 29.06.1927 – 15.12.1929, 113 арк.

22. Спр. 268. Листування з інспекторами культів при адмінвідділах

окрвиконкомів про роботу на місцях, 13.12.1927 – 02.03.1928, 37 арк.
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23. Спр. 269. Клопотання адмінвідділів окрвиконкомів про закриття

церков, синагог, костелів та заключення НКВС УСРР по них, 02.04.1927 –

20.02.1928, 245 арк.

24. Спр. 271. Листування з адмінвідділом Артемівського окрвиконкому

про денаціоналізацію єврейського молитовного будинку, 02.07.1927 –

15.08.1927, 9 арк.

25. Спр. 349. Циркуляри адмінвідділу Проскурівського окрвиконкому про

облік релігійних громад, служителів культу, обстеження церков та ін.,

11.04.1927 – 05.05.1927, 16 арк.

26. Спр. 396. Листування з адмінвідділом Чернігівського округу з розгляду

заяв уповноважених релігійних громад, 12.07.1927 – 11.1928, 19 арк.

27. Спр. 1068. Листування з адмінвідділами окрвиконкомів про реєстрацію

статутів релігійних громад та нагляд за їх діяльністю, 14.09.1928 – 23.12.1929,

83 арк.

28. Спр. 1108. Матеріали з розгляду клопотань виконкомів про закриття

молитовних будинків, 16.07.1928-22.10.1928, 140 арк.

29. Спр. 1629. Листування з адмінвідділами окрвиконкомів з розгляду заяв

релігійних громад про закриття молитовних будинків, 15.01.1929 – 01.01.1930,

242 арк.

Оп. 5.

30. Спр. 1. Циркуляри НКВС РСФРР про порядок складання кошторису,

кошториси витрат НКВС УСРР на 2-е півріччя 1919 р. та матеріали до них,

19.07.1919, 36 арк.

31. Спр. 2. Постанови Раднаркому УСРР та циркуляри НКВС УСРР про

організацію залізничної міліції, порядок зміни кордонів губерній та повітів,

оплата праці службовців радянських установ та складання кошторисів на

1919 р., 13.02.1919 – 05.07.1919, 50 арк.
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32. Спр. 3. Циркуляри, бюлетені та інші матеріали про діяльність

фінансового відділу НКВС УСРР. Список співробітників відділу, 03.02.1919 –

16.08.1919, 185 арк.

33. Спр. 4. Циркуляри та накази НКВС УСРР, штати фінансового відділу.

Відомості про кількість населених пунктів по губерніях УСРР., 08.02.1919-

29.07.1919, 19 арк.

34. Спр. 5. Циркуляри НКВС РСФРР про організацію науково-

комунальних підвідділів при відділах комунального господарства,

комунального музею, порядок складання кошторисів, відпуску кредитів та

зінших фінансових питань, 01.03.1919 – 02.08.1919, 119 арк.

35. Спр. 6. Бюлетені інформаційно-інструкторського підвідділу відділу

управління НКВС УСРР та іноземного відділу «УкРОСТА» та «РАТАУ» при

інформаційному відділі НКВС УСРР, проект декларації про утворення Союзу

РСР (розрізнені документи), 30.06.1919 – 29.07.1924, 40 арк.

36. Спр. 7. Протоколи засідань комісії з чистки апарату НКВС УСРР та

бюлетень інформаційного бюро Державного контролю, 19.07.1919 – 04.08.1919,

5 арк.

37. Спр. 8. Матеріали про організацію та фінансування Радянської

робітничо-селянської міліції та її штати, 21.02.1919 – 06.08.1919, 61 арк.

38. Спр. 9. Кошторис особливого відділу Всеукраїнської надзвичайної

комісії на 2-е півріччя 1919 р. та висновок фінансового відділу НКВС УСРР по

ньому, 19.03.1919 – 21.07.1919, 60 арк.

39. Спр. 10. Списки співробітників адміністративно-політичного

департаменту НКВС УСРР, 18.02.1919 – 19.02.1919, 21 арк.

40. Спр. 23. Положення про НКВС УСРР, доповіді про діяльність

іноземного відділу НКВС УСРР та відділів управління губвиконкомів,

17.02.1922 – 30.09.1922, 127 арк.
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