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Після розпаду СРСР і краху комуністичної системи, завдяки скасуванню

політичної цензури і розсекреченню архівних документів з’явилася можливість

більш глибокого, всебічного дослідження радянського періоду історії України.

Це стосується різних аспектів суспільно-політичного, соціально-

економічного, культурно-побутового розвитку України, які раніше
замовчувалися, приховувалися від громадськості чи грубо викривлялися,

свідомо спотворювалися тодішньою владою.

До таких, так би мовити, закритих тем, жорстко контрольованих ідейно-

політичною верхівкою СРСР, належала історія радянських органів державної

влади, які служили інструментом реалізації політики комуністів в Україні.

Дослідження історії Народного комісаріату внутрішніх справ України

дозволяє простежити його становлення, будову та базові вектори діяльності.

У сучасній вітчизняній історіографії є чималий доробок із вказаної

тематики, але основна його частина стосується насамперед репресивних

аспектів діяльності наркомату, тоді як інші функції НКВС України досліджені

не гювною мірою.

У зв’язку з цим дисертація М.М. Песоцького, присвячена діяльності НКВС

України упродовж 1919 - 1930-х рр., викликає певний науковий інтерес,

особливо з огляду на відсутність ґрунтовного спеціального дослідження з цієї

теми і важливість освоєння джерельної бази проблеми.

Представлена праця має логічну побудову, написана за проблемно-

хронологічним принципом і порушує основні питання, які складають предмет

дослідження. Робота містить анотацію, перелік умовних позначень, вступ,

чотири розділи, 10 підрозділів, висновки, а також список використаних джерел

і літератури, додатки.

Автор робить спробу дати розгорнуту характеристику Народному

комісаріату внутрішніх справ упродовж 1919 - 1930-х рр., простежити зміни в

структурі наркомату, розкрити ключові напрямки його діяльності.

Розробляючи обрану тему, М.М. Песоцький опрацював документи

Центрального державного архіву вищих органів влади та управління України і

зробив посилання на 40 архівних справ, що містить фонд Національного

комісаріату внутрішніх справ (ф. 5). Автор залучив також низку документів і

матеріалів, опублікованих у тематичних збірниках, матеріали спеціалізованих
періодичних видань.

У вступі дисертації вміщено основні рубрики, передбачені нормативними

документами. Вони сформульовані чітко і відповідають вимогам до змісту цієї

частини роботи.

У першому розділі здобувач аналізує історіографію проблеми, джерельну

базу роботи і теоретико-методологічні засади дослідження. Ним

охарактеризовано базові праці, присвячені проблемі, а також оглянуто кілька

груп джерел, що були залучені для написання дисертації.

У дисертації порушено низку важливих наукових проблем.
»
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М. М. Песоцький розпочинає другий розділ дослідження з характеристики

умов за яких з’явився НКВС, докладно показує його будову і напрями

діяльності на початковому етапі існування наркомату, що за періодизацією

автора охоплює 1919 - 1922 рр. Дисертант акцентує увагу на значенні

правоохоронної та господарсько-побутової діяльності наркомату. Окремий

підрозділ у другому розділі роботи присвячений змінам у структурі НКВС, які

відбувалися з 1923 р. і аж до його тимчасової ліквідації у 1930 р. Спираючись

на Положення про НКВС 1924 р. та, опосередковано, 1927 р., які визначали

організаційну структуру та повноваження наркомату, М.М. Песоцький

детально висвітлив зміни у напрямках діяльності комісаріату. Також автор

охарактеризував особливості функціонування місцевих органів НКВС -

губернських та окружних адміністративних відділень та районних

адміністративних відділів.

У третьому розділі М.М. Песоцький розглянув участь НКВС в управлінні

комунальним господарством, а також установив роль комісаріату у

регулюванні взаємин держави з релігійними організаціями. Здобувач наводить

цікавий фактичний матеріал, що свідчить про недбалість співробітників

місцевих адміністративних органів НКВС у їх взаємодії з релігійними

громадами. Також автором розкрито розроблені НКВС «схеми» вилучення

культових споруд із користування об’єднань віруючих, які масово були задіяні

на межі 20 - 30-х рр. XX ст.
У четвертому розділі, поряд з іншим, значну увагу автор приділяє

проблемам кадрового забезпечення органів міліції та карного розшуку,

підвищенню кваліфікації міліціонерів. Мова йде про Всеукраїнську школу

командного складу міліції та розшуку. Автор зазначає, що упродовж 1925 -

1926 рр. школа здійснила два випуски курсантів загальною кількістю 262

особи, яких було направлено до округів для зайняття командних посад.

М.М. Песоцький охарактеризував участь міліції у боротьбі із низкою злочинів.

У цьому ж розділі дисертант окреслив участь НКВС у налагоджені
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функціонування пенітенціарної системи: особливості залучення засуджених

осіб до праці; становище кадрового складу місць позбавлення волі тощо.

У висновках викладено найбільш важливі результати, одержані в

дисертації, які містять формулювання розв’язаної наукової проблеми.
У додатках уміщено перелік опублікованих дисертантом праць за темою

дисертації, серед яких статті у наукових фахових виданнях України та статті,

що розміщені у збірниках матеріалів конференцій.

Загалом зміст роботи свідчить, що здобувану вдалося досягнути визначеної

мети, вирішити поставлені завдання і розкрити структуру та діяльність

Народного комісаріату України упродовж 1919 - 1930 рр. Дисертація

відзначається актуальністю, науковою новизною і, що важливо, заповнює одну

з прогалин у сучасній вітчизняній історіографії.

Під час перегляду дисертаційного дослідження порушень академічної

доброчесності не виявлено. Дисертація є самостійно виконаним науковим

дослідженням, усі ідеї та наукові положення, викладені у ній, автором отримані

особисто.

Позитивно оцінюючи працю М. М. Песоцького, слід також висловити деякі

зауваження і пропозиції.
1. Обсяги трьох параграфів першого розділу нерівномірні: історіографії

проблеми автор присвячує 10 сторінок тексту, тоді як аналізові джерельної бази

-трохи більше трьох сторінок, що робить цей аналіз до певної міри поверховим

і формальним.

2. Здобувану слід було б ширше залучити спогади сучасників, зокрема

представників радянської влади. У роботі зовсім не використано газетні

публікації, хоча вони дають можливість з’ясувати важливі історичні деталі й

виразніше відтворити загальне суспільно-політичне тло подій.

3. У першому підрозділі четвертого розділу варто було б розкрити такий

специфічний напрям діяльності радянських органів безпеки, як боротьба з так

званим «бандитизмом», у якому влада часто звинувачувала своїх політичних
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ворогів.

4. У дисертації слід було б дати більш ширшу характеристику основних

векторів діяльності місцевих адміністративних органів НКВС.

5. У кваліфікаційній роботі дисертант більше уваги звертав на події, які

відбувалися у середині 20-х рр. XX ст., натомість події кінця десятиліття та

1930-го р. висвітлені оглядово.

6. У праці трапляються дрібні технічні помилки. Дисертація

недостатньо ретельно вичитана, містить пунктуаційні помилки.

Однак вказані зауваження і побажання не впливають на загальну

позитивну оцінку дисертації М.М. ІІесоцького. Вона написана на достатньому

науково-теоретичному рівні, є цілісною і завершеною історичною працею.

Зроблені автором висновки аргументовані, а результати дослідження належним

чином апробовані. Зміст роботи відповідає шифрові спеціальності і

відображений у статтях, опублікованих здобувачем у фахових та інших

наукових виданнях.

Дисертаційна робота М.М. Песоцького «Структура та діяльність

Народного комісаріату внутрішніх справ України (1919 - 1930 рр.)» є

завершеним, оригінальним науковим дослідженням, що виконане здобувачем

на актуальну тему, та в якому представлені нові наукові дані, що мають

теоретичне й практичне значення. Ураховуючи актуальність, новизну,

важливість одержаних автором наукових результатів, їх обґрунтованість і

вірогідність, повноту викладу в опублікованих дисертантом наукових працях, а

також практичну цінність сформульованих положень і висновків, дисертаційна

робота «Структура та діяльність Народного комісаріату внутрішніх справ

України (1919 - 1930 рр.)» відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів

вищої освіти ступеня доктора філософії у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23

березня 2016 р. №261, пп. 6, 7, 8; Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу
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вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022

року (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету міністрів № 341 від

21 березня 2022 року та № 502 від 19 травня 2023 року), а її автор - Максим

Миколайович Песоцький заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії (РИО) в галузі 03 «Гуманітарні науки» зі спеціальності

«032 Історія та археологія».

Офіційний опонент,

завідувач кафедри всесвітньої історії

ВДПУ імені Михайла Коцюбинського

доктор історичних наук, професор Олег МЕЛЬНИЧУК
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